
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°290 del 22-10-19 CIG N. Z882A1A707

Oggetto: Progetto di efficientamento energetico in applicazione dell'art. 30 della Legge Crescita n.
58/2019 con adeguamento della centrale termica della Palestra e della scuola Media nel
Comune di Saccolongo allo scopo di ottenere un risparmio energetico. AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE nella Gazzetta n. 173/2019 è stato pubblicato il decreto del Ministero dello sviluppo economico
(MISE) contenente, l’elenco degli interventi finanziabili relativo ai fondi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, in applicazione dell’art. 30 della Legge Crescita n. 58/2019, a valere sul Fondo Sviluppo e
Coesione (FSC) per la realizzazione di progetti di: efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile;

RILEVATO che il contributo attribuito a ciascun comune sulla base della popolazione residente al 01 gennaio 2018
secondo i dati ISTAT ammonta ad € 50.000,00 per i comuni fino a 5.000 abitanti, per finanziare un’opera pubblica con
l’obbligo di iniziare i lavori entro la data del 31 ottobre 2019;

VERIFICATO che l’intervento volto al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica risulta tra gli interventi
finanziabili, l’Amministrazione Comunale ha proceduto ad una variazione di Bilancio in data 21 settembre 2019 con
delibera di Giunta Comunale n 53;

PREMESSO CHE:
con determinazione n. 268 del 30.09.2019 si affida la progettazione esecutiva dell’efficientamento energetico con-
adeguamento della centrale termica della palestra e della scuola media allo scopo di ottenere un risparmio energetico,
alla Soc. ENERGO S.r.L. con sede in via Guido Rossa, 29 – 35020 Ponte San Nicolò (Pd) il cui legale rappresentante
è l’Arch. Denis Zuin, nato a Dolo (VE) il 02/04/1976, C.F. ZNUDNS76D02D325X, iscritto con il numero 4762
dell’Ordine Professionale degli Architetti della Provincia di Venezia;

con determinazione n. 280 del 11.10.2019 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento-
energetico con adeguamento della centrale termica della palestra e della scuola media allo scopo di ottenere un
risparmio energetico”, redatto dalla Soc. ENERGO S.r.L. a firma dell’Arch. Denis Zuin, depositato agli atti del
Comune con prot. n. 8745 del 08.10.2019 e successive integrazioni e aggiornamenti in data 11.10.2019;

con la medesima si è proceduto alla scelta dell’affidamento dei lavori così come previsto all’art. 36 c. 2 lett. a) del-
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante invito tramite PEC di n. 3 operatori economici operanti sul territorio, aventi
qualificazione nella categoria oggetto della presente procedura scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del
minor prezzo mediante ribasso UNICO percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95
comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice Appalti);

VISTO che in data 12.10.2019 sono state invitate tramite PEC le seguenti ditte:
 prot. 8898 Orteschi Service S.r.L. con sede a Mestrino (PD) in via Udine 18, C.F. RTSPLA54201G224X e P.I.
04650130281;

 prot. 8907 Ranzato Impianti S.r.L con sede a Padova (PD) in via Germania 34, C.F e P.I. 031251000271;

prot. 8912 T.S.B. con sede a Legnaro (PD) in via Vittorio Veneto 12/L, C.F. e P.I. 03702330287;

DATO ATTO CHE:
le sopra citate ditte hanno presentato entro il termine previsto del 17.10.2019 la documentazione richiesta;-

che le offerte economiche presentate da ciascuna ditta sono le seguenti:-

Ribasso proposto dalla ditta Orteschi Service S.r.L. con sede a Mestrino (PD) in via Udine 18, C.F.
RTSPLA54201G224X e P.I. 04650130281 pari al 17% (diciasette per cento) che corrisponde ad un importo offerto al
netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di €. 32.287,00 di cui costi per la manodopera di €. 6.144,00;

Ribasso proposto dalla ditta Ranzato Impianti S.r.L con sede a Padova (PD) in via Germania 34, C.F e P.I.
031251000271 pari all’8% (otto per cento) che corrisponde ad un importo offerto al netto degli oneri per l’attuazione
dei piani di sicurezza di €. 35.788,00 di cui costi per la manodopera di €. 7.150,00;

SERVIZIO TECNICO n. 127 del 22-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


Ribasso proposto dalla ditta T.S.B. con sede a Legnaro (PD) in via Vittorio Veneto 12/L, C.F. e P.I. 03702330287 pari
2,55% (due/cinquantacinque per cento) che corrisponde ad un importo offerto al netto degli oneri per l’attuazione dei
piani di sicurezza di €. 37.908,05 di cui costi per la manodopera di €. 10.092,00;

DATO ATTO CHE:
dal Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) acquisito d’Ufficio con data 15.07.2019 prot.-

INPS_16467181, si rileva che la ditta Orteschi Service S.r.L. ha posizione contributiva regolare nei confronti
dell’I.N.P.S. e INAIL;
è iscritta alla CCIAA di Padova;-
non vi sono motivi ostativi ai fini dell’aggiudicazione nei confronti della citata impresa;-

RITENUTO quindi di aggiudicare l’appalto per i lavori di efficientamento energetico in applicazione dell'art. 30 della
Legge Crescita n. 58/2019 con adeguamento della centrale termica della Palestra e della scuola Media nel Comune di
Saccolongo allo scopo di ottenere un risparmio energetico, alla ditta Orteschi Service S.r.L. con sede a Mestrino (PD) in
via Udine 18, C.F. RTSPLA54201G224X e P.I. 04650130281 per l’importo di €. 32.287,00 + oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad €. 1.090,00 e quindi per totali €. 33.377,00 oltre I.V.A.;

VISTO:
l’art, 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del-
commercio consistente in uno scambio di lettere, anche tramite scambio di posta elettronica certificati o strumenti
analoghi;
l’art. 32, comma 10, lett. b) per cui non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del-
contratto;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

VISTO la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2018 che approva l’aggiornamento del (PTCP) Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018/2020;

VISTA la delibera di C.C. n.14 del 13.03.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021;

VISTO il Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.), esercizio 2019-2021, approvato con deliberazione di G.C. n. 28 del
10.04.2019, esecutiva;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

VISTA la delibera di G.C. n. 53 del 21.09.2019 di variazione urgente al DUP e al Bilancio di previsione 2019/2021;

DATO ATTO che il codice identificativo attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente:
C.I.G. Z882A1A707 e CUP G42G19000360001;

TENUTO CONTO che questo Ente applicherà sulle fattura emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, c. 8. 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

RICHIESTO il parere contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco relativo alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di
assumere atti di gestione durante l’esercizio 2019;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si richiamano integralmente di:

AGGIUDICARE i lavori di “Efficientamento energetico in applicazione dell'art. 30 della Legge Crescita n. 58/2019
con adeguamento della centrale termica della Palestra e della scuola Media nel Comune di Saccolongo allo scopo di
ottenere un risparmio energetico” alla ditta Orteschi Service S.r.L. con sede a Mestrino (PD) in via Udine 18, C.F.
RTSPLA54201G224X e P.I. 04650130281 come da offerta presentata tramite Prot. 9063 il 18.10.2019 dell’importo di
€. 32.287,00 + oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.090,00 e quindi per totali €. 33.377,00 oltre
I.V.A. per complessivi €. 36.714,70;

DARE CORSO a tutti i necessari e conseguenti adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di appalto
dei lavori suddetti ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e come previsto al comma 14 dello stesso articolo,
il contratto per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro può essere attuato mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

SERVIZIO TECNICO n. 127 del 22-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



strumenti analoghi negli altri Stati membri; il comma 14 bis dell’art. 32 prevede che i capitolati e il computo estimativo
metrico, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto;

DARE ATTO che il lavoro viene affidata nel rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

IMPEGNARE a favore della ditta Orteschi Service S.r.L. con sede a Mestrino (PD) la somma complessiva di €.
36.714,70 così di seguito indicata:

Descrizione
Fornitore
cliente

CIG
Spesa in €
(inclusa
I.V.A.)

Cap. Codice di Bilancio
Esigibilità
anno

Efficientamento
energetico edifici
comunali

Orteschi
Service
S.r.L.

Z882A1A707 36.714,70 3130/0 01.05-2.05.99.99.999 2019

AGGIORNARE e riapprovare il quadro economico generale dell’opera pubblica in precedenza approvato con
determina n. 280 del 11.10.2019 così di seguito riportato:

A LAVORI IN APPALTO
A.1 IMPIANTO DI RISCALDAMENTO  €   32.287,00
A.2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  € 1.090,00
Totale lavori  € 33.377,00

B SOMME a DISPOSIZIONE dell’AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti ed opere in economia (IVA COMPRESA)  € 135,00

B.2 Progettazione e direzione lavori
 € 3.500,00

B.3 CSE  €                   500,00

B.4 Incentivo di progettazione ex. Art 92 D.Lgs n. 163/2006  €                                               799,80
B.5 IVA SUI LAVORI ALL'ALIQUOTA del 10% (A)  €                                            3.337,70
B.6 C.I. 4% e IVA 22% su spese tecniche (B.2)  €                                              940,80
B.7 C.I. 4% e IVA 22% su spese tecniche (B.3)  € 134,40
Ribasso d’asta  €             7.274,30
Totale complessivo Somme a disposizione dell’Amministrazione  €                                         16.622,00

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO  €.                                          49.999,00

COMUNICARE alla ditta Orteschi Service S.r.L. l’affidamento del lavoro e la richiesta della documentazione per il
perfezionamento della stipula del contratto;

DARE ATTO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 3130/0 “Intervento efficientamento energetico
immobili comunali” del Bilancio 2019 completamento finanziato dallo STATO;

DARE ATTO che l’inizio dei lavori è stabilito entro la data del 31.10.2019;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si esprime altresì il parere di regolarità tecnica di cui
all’art. 147 bis. C. 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 22-10-19
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 127 del 22-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


